MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 13/2002 - FLS. 1 de 4

ATA Nº 13/2002

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e dois, com início às oito horas e trinta
minutos, na Sala dos Conselhos Superiores. realizou-se uma sessão ordinária do Conselho

Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE, da Universidade Federal de
Pelotas, presidida pela Professora Jane Dias da Costa da Cunha, Presidente do COCEPE, em

exercício, com a participação dos seguintes conselheiros: Anne Marie Moor, Pró-Reitora de

Graduação; Leopoldo Mario Baudet, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação: Francisco

Elifalete Xavier, Pró-Reitor de Extensão e Cultura; João Carlos Deschamps, representante da

área de Ciências Agrárias; Amauri de Almeida Machado, representante da área de Ciências
Exatas e Tecnologia; Álvaro Luiz Moreira Hypólito, representante da área de Ciências Humanas.

Estiveram ausentes os seguintes conselheiros: Jorge Luiz Nedel, Vice-Reitor (em licença de

saúde): Paulo Jeovane de Figueiredo, representante da área de Ciências da Saúde e Biológicas;

Anaizi Cruz Espirito Santo (em férias regulamentares), representante da Área de Letras e Artes:

Lisandro Lenz, representante Discente; Rafael Schimit, representante Discente. Constatada a

existência de quorum legal, a Senhora Presidente após cumprimentar os presentes e dar as boas

vindas ao novo representante da área de Ciências Humanas, professor Álvaro Luiz Moreira
Hypólito, declarou aberta a sessão, atendo-se ao ITEM 01 DA PAUTA: APROVAÇÃO DAS

ATAS Nºs. 10, 11 E 12/2002 DO COCEPE. A Senhora Presidente sugeriu que a pauta fosse
invertida, passando este item para o seu final, com o intuito de dar um ordenamento para uma

discussão mais rápida dos itens apresentados. Assim sendo, com a concordância dos presentes, a

Senhora Presidente passou a discutir o ITEM 02 DA PAUTA: CRITÉRIOS PARA

SELEÇÃO DE BOLSISTA DE GRADUAÇÃO E PESQUISA. O Programa de Bolsas de
Desempenho Acadêmico, passou a contar em 2002, com 165 cotas mensais, assim distribuídas

em função de decisão das Pró-Reitorias de Graduação. Pesquisa e Extensão: Pesquisa 50

(cinquenta) Bolsas, Graduação 30 (trinta) Bolsas e Extensão 85 (oitenta e cinco) Bolsas. A

conselheira Anne Marie Moor relatou o Mem. Circular nº 014/2002-PRG, datado de 07 de junho
de 2002, que contém o Edital 06/2002, referente à proposta dos critérios para seleção de alunos
bolsistas no Programa de Desempenho Acadêmico - Bolsa de Ensino. Salientou a relatora, que as

inscrições estarão sendo dirigidas para atuação nos LIGs - Laboratórios de Informática da

Graduação e no NADARTE - Núcleo de Apoio ao Desenvolvimento e à Aplicação de Recursos

Telemática na Educação. O conselheiro Amauri de Almeida Machado lamentou o corte no

número de Bolsas de Desempenho Acadêmico. Não havendo mais manifestação por parte dos

presentes em relação ao assunto, em regime de votação, o Edital, foi homologado por
unanimidade. Após, o conselheiro Leopoldo Mário Baudet expôs os critérios para seleção das

Bolsas de Pesquisa. Não havendo manifestação por parte dos presentes, o Edital, foi aprovado
por unanimidade. A seguir, foram discutidos simultancamente os ITENS 03 DA PAUTA:
PROCESSO Nº  23110.005007/01-01 DO INSTITUTO DE BIOLOGIA -
DEPARTAMENTO DE ZOOLOGIA E GENÉTICA - CONCURSO PÚBLICO PARA
PROFESSOR ADJUNTO NA ÁREA DE GENÉTICA MOLECULAR ANIMAL, E ITEM
04 DA PAUTA: PROCESSO Nº 23110.005006/01-31 DO INSTITUTO DE BIOLOGIA -
DEPARTAMENTO DE ZOOLOGIA E GENÉTICA - CONCURSO PÚBLICO PARA
PROFESSOR ADJUNTO NA ÁREA DE GENÉTICA MOLECULAR VEGETAL. Os
processos foram relatados na integra pela Senhora Presidente. Em ambos processos, houve
manifestação do Departamento de Zoologia e Genética, onde o COCEPE após tomar Ú

à

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO /
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS N 7 u,

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES NF PE»

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 13/2002 — FLS. 2 de 4

44. conhecimento, considerou que não cabia ao Departamento, manifestar-se sobre o solicitado, uma

45. vez que os processos haviam sido encaminhados à Comissão Examinadora do referido concurso;

46. mesmo assim, o Departamento em questão, substituiu o trabalho da Comissão Examinadora,

47. efetuando novos cálculos que compuseram novas notas para o referido concurso: estranhou-se no

48. parecer, que o Departamento fez referencia a autonomia da Comissão Examinadora, mas

49. aventurou-se em alterar o trabalho desta Comissão. Assim sendo, frente a este quadro, o
50. documento foi encaminhado para manifestação da Procuradoria Jurídica/UFPel, com os seguintes

51. questionamentos, como segue: 1. Poderá o Departamento em nome da Unidade Acadêmica a qual
52. pertence, substituir a Comissão Examinadora do Concurso? 2. Havendo negativa da Unidade

53. Acadêmica em providenciar para que a Comissão Examinadora do Concurso proceda à correção
54. de equívocos cometidos, poderá o COCEPE em não homologando os resultados, autorizar novo
55. Edital de Concurso para preenchimento desta vaga? 3.Em que momento do Concurso, extingue-se
56. o trabalho da Comissão Examinadora”. Logo após, foi discutido o ITEM 05 DA PAUTA:
57. PROCESSO nº 23110.001723/02-19 DE MARLI TEREZINHA STEIN BACKES,
58. SOLICITANDO AFASTAMENTO PARA PÓS-GRADUAÇÃO AO NÍVEL DE
59. MESTRADO, NA ÁERA DE ENFERMAGEM E SAÚDE NA FUNDAÇÃO
60. UNIVERSIDADE DE RIO GRANDE-FURG. O COCEPE manifestou-se favorável ao
61. afastamento da requerente, a partir de 15 de abril de 2002 a dezembro de 2003. Na continuidade

62. do exame da ordem do dia, foi tratado o ITEM 06 DA PAUTA: PROCESSO Nº
63. 23110.003082/02-29 DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, ENCAMINHANDO
64. PARECER DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO REFERENTE À CARGA HORÁRIA
65. DAS DISCIPLINAS. Tendo em vista que o tema sugere uma discussão alongada, o documento

66. foi retirado de pauta para análise em futura reunião deste Órgão Colegiado. Dando sequência ao
67. exame da pauta, foi abordado o ITEM 07 DA PAUTA: HOMOLOGAÇÃO DOS

68. RESULTADOS FINAIS DOS CONCURSOS PÚBLICOS NA UFPEL,. Foram tratados os
69. seguintes processos, como segue: Processo nº 23110.004838/01-58 do CONSERVATÓRIO
70. DE MÚSICA, Departamento de Canto e Instrumento, solicitando homologação de resultado
71. final do concurso público para professor Assistente, inicialmente aberto para professor Adjunto,
72. na Área de Violão, Harmonia e Contraponto. O COCEPE homologou a classificação em 1º
73. lugar do candidato MÁRCIO DE SOUZA. Processo nº 23110.002827/02-41 do INSTITUTO
74. DE FÍSICA E MATEMÁTICA, Departamento de Física, solicitando homologação de
75. resultado final do concurso público para a categoria de professor Adjunto. na Área de Física

76. Geral. O COCEPE homologou a classificação em 1º lugar do candidato Victor Paulo Barros
77. Gonçalves, em 2º lugar do candidato Bardo Ernst Josef Bodmann, em 3º lugar do candidato
78. Paulo Sérgio Kuhn, em 4º lugar do candidato Eduardo Ceretta Moreira, e em 5º lugar do

79. candidato Elcio Schumacher. Processo nº 23110.004874/01-11 da FACULDADE DE
80. CIÊNCIAS DOMÉSTICAS, Departamento de Administração, solicitando homologação de
81. resultado final do concurso público para a categoria de professor Assistente, inicialmente aberto

82. para professor Adjunto, na Área de Administração Financeira e Orçamentária. O COCEPE

83. homologou a classificação em 1º lugar do candidato Edar da Silva Afiafia. Processo nº
84. 23110.005011/01-71 do INSTITUTO DE FÍSICA E MATEMÁTICA, Departamento de
85. Matemática, Estatística e Computação solicitando homologação de resultado final do concurso
86. público para a categoria de professor Adjunto, na Área de Informática-Linguagens de
87. Programação e Compiladores. O COCEPE homologou a classificação em 1º lugar do

88. candidato Ricardo Azambuja Silveira e em 2º lugar do candidato André Luís Castro de Freitas.
89. Processo nº 23110.004847/01-49 da FACULDADE DE ENFERMAGEM E
90. OBSTETRÍCIA, Departamento de Enfermagem, solicitando homologação de resultado final
91. do concurso público para a categoria de professor Assistente, inicialmente aberto para professor Ds

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES x

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 13/2002 - FLS. 3 de 4

92. Adjunto, na Área de Saúde Materno Infantil. O COCEPE homologou a classificação em 1º
93. lugar da candidata Marilá Corrêa Soares. Processo nº 23110.005017/01-57 do INSTITUTO
94. DE FÍSICA E MATEMÁTICA, Departamento de Matemática, Estatística e Computação.
95. solicitando homologação do resultado final do concurso público para a categoria de professor
96. Adjunto, na Área de Informática - Redes de Computadores e Sistemas Distribuídos. O
97. COCEPE homologou a classificação em 1º lugar do candidato César Albenes Zeferino, e em 2º
98. lugar do candidato Luciano Volcan Agostini. Processo nº 23110.004848/01-10 da
99. FACULDADE DE ENFERMAGEM E OBSTETRICIA, Departamento de Enfermagem,
100. solicitando homologação do resultado final do concurso público para a categoria de professor
101. Assistente, inicialmente aberto para professor Adjunto, na Área de Saúde do Adulto. O
102. COCEPE homologou a classificação em 1º lugar da candidata Rosani Manfrin Muniz e em 2º
103. lugar da candidata Daniela da Silva Schneider. Processo nº 23110.005005/01-78 do
104. INSTITUTO DE FÍSICA E MATEMÁTICA, Departamento de Matemática, Estatística e
105. Computação, solicitando homologação do resultado final para a categoria de professor Adjunto,

106. na Área de Informática, Computação e Algaritmos. O COCEPE homologou a classificação em
107. 1º lugar do candidato Luciano Volcan Agostini, e em 2º lugar do candidato André Luís Castro de
108. Freitas. Na continuidade, foi tratado o ITEM 08 DA PAUTA: HOMOLOGAÇÃO DE

109. INSCRIÇÕES, BANCAS EXAMINADORAS E DATAS DOS CONCURSOS PÚBLICOS
10. NA UFPEL. A Senhora Presidente colocou os seguintes processos em discussão, como segue:
111. Processo nº 23110.003290/02-46 do INSTITUTO DE FÍSICA E MATEMÁTICA,

112. Departamento de Matemática, Estatística e Computação, solicitando homologação de

113. inscrição. O COCEPE deliberou por encaminha-lo à Procuradoria Jurídica para analise e
114. parecer sobre a legalidade da inscrição do candidato German Ramon Canahualpa Suazo,

115. considerando os documentos apresentados. Processo nº 23110.002733/02-08 da FACULDADE
116. DE VETERINÁRIA, Departamento de Clínicas Veterinária, solicitando homologação da
117. Comissão Examinadora e data do concurso público para a área de Clínica Médica de Grandes
118. Animais. O COCEPE homologou a comissão examinadora formada pelos seguintes membros
119. titulares: Professor Titular Frutuoso Luiz de Araújo/UFPel, Professor Titular José Antônio

120. Guimarães Aleixo/UFPel, Professor Adjunto Carlos Eduardo Wayne Nogueira/UFPel e Professor
121. Titular Paulo Bretanha Ribeiro/UFPel como suplente, bem como a data do concurso para os dias
122. 13 14 de junho de 2002. Processo nº 23110.004854/01-12 do INSTITUTO DE LETRAS E

123. ARTES, Departamento de Letras, encaminhando a Comissão Examinadora e a data do
124. concurso público para a área de Espanhol. O COCEPE homologou a comissão formada pelos
125. seguintes membros titulares: Professor Adjunto Jorge Espiga/UCPel; Professor Assistente Elton
126. Luiz Vergara Nunes/UFPel; Professora Adjunta Aimée Gonzales Bolafios/FURG. e como
127. Suplente Professora Adjunta Elena Palmerjo/FURG, e a data do concurso para os dias 19, 20 e
128. 21 de junho de 2002. A seguir, foi discutido o ITEM 09 DA PAUTA: RELATO DE

129. PROCESSOS DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO. A conselheira Anne Marie Moor relatou
130. o Processo nº 23110.006524/01-81 da FACULDADE DE CIÊNCIAS DOMÉSTICAS,
131. encaminhando Projeto de Ensino: "Levantamento de Rotinas Operacionais na Pró-Reitoria
132. Administrativa". Em regime de votação, o parecer favorável emitido pela Comissão, foi aprovado
133. por unanimidade. Na segiência do exame da pauta, foi analisado o ITEM 10 DA PAUTA.
134. RELATO DOS PROCESSOS DA COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO. O
135. conselheiro Leopoldo Mário Baudet relatou os seguintes processos com parecer favorável da

136. Comissão e referendado pelo COCEPE, como segue: Processo nº 23110.001210/02-36 de
137. ALVARO RENATO GUERRA, solicita progressão funcional em virtude da obtenção do título
138. de Doutor, a partir da data de 12 de março de 2002. Processo nº 23110.000544/02-56 de
139. AMAURI CRUZ ESPÍRITO SANTO, solicitando afastamento para Doutorado, primeiramente 7

Ú

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS o La

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 13/2002 — FLS. 4 de 4

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.
151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

EA

178.

179.

180.

181.

182.

183.

solicitado para Mestrado pelo período de 3(três) anos a partir de 15 de junho de 2002. Logo
após, foi tratado o ITEM 11 DA PAUTA: RELATO DOS PROCESSOS DA COMISSÃO
DE EXTENSÃO. O conselheiro Francisco Elifalete Xavier apresentou os seguintes processos,
que tiveram parecer favorável exarado pela Comissão, referendados pelo COCEPE, conforme
segue: Processo nº 23110.003112/02-98 do CONSERVATÓRIO DE MÚSICA,
encaminhando o projeto de extensão: "Os Flautistas de Pelotas: Uma oficina permanente a prática
musical em conjunto". Processo nº 23110.003308/02-18 da VICE-REITORIA, encaminhando

o projeto de extensão: "Urutagua Tupai (Canto que vem de Deus)". Processo nº

23110.003111/02-25 do CONSERVATÓRIO DE MÚSICA, encaminhando o projeto de
extensão: "Registro, Edição e Publicação dos choros do cavaquinista e compositor pelotense

Avendano Júnior". O conselheiro Álvaro Luiz Hypólito ressaltou a importância do projeto
apresentado pelo Conservatório de Música, de responsabilidade do Professor Raul Costa D'Ávila,
que tem como objetivo registrar e grafar musicalmente as composições do músico pelotense
Avendano Júnior. Processo nº 23110.003145/02-47 da FACULDADE DE EDUCAÇÃO,

encaminhando o projeto de extensão: "Seminário-Inclusão de pessoas portadoras de necessidades
especiais na escola: Teses Experiências". Processo nº 23110.002972/02-41 da FACULDADE
DE MEDICINA, encaminhando o projeto de extensão: "Curso de treinamento em cirurgia
videolaparoscopia". Na continuidade, foi relatado o ITEM 12 DA PAUTA: RELATO DOS
PROCESSOS ORIUNDOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL
DOCENTE/CPPD. A Senhora Presidente iniciou seu relato, colocando em apreciação os
seguintes processos que tiveram parecer favorável emitido pela Comissão e referendado pelo
COCEPE: Processo nº 23110.002333/02-11 de ANGELO VIEIRA DOS REIS, da Faculdade

de Agronomia Eliseu Maciel, solicitando progressão funcional da classe de Professor Assistente

nível IV para classe de Professor Adjunto nível 1. Processo nº 23110.001992/02-12 de NEUZA
MARIZA LEITE RODRIGUES FELIX, do Instituto de Física e Matemática, solicitando

progressão funcional da classe de Professor Adjunto nível III para nível IV. Processo nº
23110.002436/02-54 de CARMEN REGINA BAVER DINIZ, do Instituto de Letras e
Artes, solicitando progressão funcional da classe de Professor Assistente nível II, para nível HI.
Concluindo seu relato, a Senhora Presidente apresentou o Processo nº 23110.000401/02-07 de
HUGO ROBERTO KAASTRUP STEPHAN, do Conjunto Agrotécnico Visconde da

Graça, solicitando alteração de regime de trabalho de 40h semanais para 40h semanais com

Dedicação Exclusiva. O COCEPE deliberou por encaminhá-lo à Unidade para que esta anexe
todas as atividades desenvolvidas pelo docente, através de um plano de trabalho, bem como a

justificativa para o pedido. Concluindo com o exame da ordem do dia, a Senhora Presidente

passou a tratar do ITEM 01 DA PAUTA: APROVAÇÃO DAS ATAS 10, 11 e 12/2002 do

COCEPE. Primeiramente, a Ata nº 10/2002 foi colocada em discussão. Não havendo correções

por parte dos presentes, em regime de votação, a mesma foi aprovada por unanimidade. Após,

foram colocadas em apreciação, simultaneamente, as Atas 11 e 12/2002. Feitas às correções

suscitadas em plenário, as respectivas Atas foram colocadas em regime de votação, sendo
aprovadas por maioria, com 2(duas) abstenções. Ato contínuo, a Senhora Presidente colocou a

palavra à disposição dos conselheiros e, como dela, ninguém desejasse fazer uso, agradeceu a
presença de todos, dando por encerrada a reunião, do que eu, José Eduardo
Magalhães, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada

será igualmente assinada pelo Senhor Presidente.

te ALICE A mata